1-64/2025 (1-501/2024;)

66RS0051-01-2024-002626-24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Серов Свердловская область 27 февраля 2025 года

Серовский районный суд Свердловской области в составе председательствующего Богородской Е.Г., при секретаре судебного заседания Тренихиной А.А., с участием государственного обвинителя Москалева М.Н., подсудимого ФИО1, защитника –адвоката Тихоновой М.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>

<

данные изъяты> зарегистрированного проживающего: 

<

адрес>, судимостей не имеющего, ДД.ММ.ГГГГ в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК Российской Федерации, суд 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

В период с 08:50 часов до 09:05 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находившийся в состоянии алкогольного опьянения, у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружил на земле банковскую карту АО «Альфабанк» №, привязанную к банковскому счету №, открытому в отделении банка АО «Альфабанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ранее ему не знакомой Потерпевший №1. ФИО1, испытывая материальные затруднения, предполагая, что на банковском счете № АО «Альфабанк», привязанном к найденной им вышеуказанной банковской карте №, имеются денежные средства, и, увидев наличие функции бесконтактной оплаты у данной банковской карты, решил совершить хищение денежных средств с банковского счета № при помощи обнаруженной им банковской карты АО «Альфабанк», принадлежащих Потерпевший №1, путем оплаты товара в торговых организациях, расположенных на территории 

<

адрес>, чтобы в последующем выбранный товар, приобретенный на похищенные с банковского счета денежные средства, использовать в личных целях.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 09:07 часов до 09:15 часов во исполнение задуманного пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств при помощи средства электронного платежа — банковской карты, с банковского счета №, открытого в АО «Альфабанк» на имя Потерпевший №1, используя банковскую карту №, ранее найденную им, при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил 3 операции по оплате товара банковской картой АО «Альфабанк» на имя Потерпевший №1 № на суммы 52 рубля 20 копеек, 134 рубля 99 копеек, 145 рублей. Работник торговой организации, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, провел 3 операцию по безналичной оплате товара на общую сумму 332 рубля 19 копеек. Тем самым ФИО1 тайно от окружающих умышленно похитил с банковского счета №, открытого в АО «Альфабанк» денежные средства в сумме 332 рубля 19 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Действуя единым умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 А.В. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09:55 часов до 10:05 часов во исполнение задуманного пришел в магазин «Дискаунт», расположенный по адресу: 

<

адрес>, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств при помощи средства электронного платежа — банковской карты, с банковского счета №, открытого в АО «Альфабанк» на имя Потерпевший №1, используя банковскую карту № ранее найденную им, при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина «Дискаунт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил 1 операцию по оплате товара банковской картой АО «Альфабанк» на имя Потерпевший №1 № на сумму 130 рублей. Работник торговой организации, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, провел 1 операцию по безналичной оплате товара на сумму 130 рублей. Тем самым ФИО1 тайно от окружающих, умышленно похитил с банковского счета №, открытого в АО «Альфабанк» денежные средства в сумме 130 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Действуя единым умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 А.В. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10:10 часов до 10:45 часов во исполнение задуманного пришел в магазин «Дискаунт», расположенный по адресу: 

<

адрес>, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств при помощи средства электронного платежа — банковской карты, с банковского счета №, открытого в АО «Альфабанк» на имя Потерпевший №1, используя банковскую карту № ранее найденную им, при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина «Дискаунт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил 5 операций по оплате товара банковской картой АО «Альфабанк» на имя Потерпевший №1 № на суммы 170 рублей 80 копеек, 7 рублей, 329 рублей, 374 рубля 50 копеек, 35 рублей. Работник торговой организации, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, провел 5 операции по безналичной оплате товара на общую сумму 916 рублей 30 копеек. Тем самым ФИО1 тайно от окружающих, умышленно похитил с банковского счета №, открытого в АО «Альфабанк» денежные средства в сумме 916 рублей 30 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Действуя единым умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 А.В. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:30 часов до 12:45 часов во исполнение задуманного пришел в магазин «Дискаунт», расположенный по адресу: 

<

адрес>, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств при помощи средства электронного платежа — банковской карты, с банковского счета №, открытого в АО «Альфабанк» на имя Потерпевший №1, используя банковскую карту № ранее найденную им, при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина «Дискаунт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил 2 операции по оплате товара банковской картой АО «Альфабанк» на имя Потерпевший №1 № на суммы 267 рублей и 33 рубля. Работник торговой организации, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, провел 2 операции по безналичной оплате товара на общую сумму 300 рублей. Тем самым ФИО1 тайно от окружающих, умышленно похитил с банковского счета №, открытого в АО «Альфабанк» денежные средства в сумме 300 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Действуя единым умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 А.В. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:52 часов до 13:00 часов во исполнение задуманного пришел в магазин «Дискаунт», расположенный по адресу: 

<

адрес>, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств при помощи средства электронного платежа — банковской карты, с банковского счета №, открытого в АО «Альфабанк» на имя Потерпевший №1, используя банковскую карту № ранее найденную им, при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина «Дискаунт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил 2 операции по оплате товара банковской картой АО «Альфабанк» на имя Потерпевший №1 № на суммы 79 рублей 12 копеек и 361 рубль. Работник торговой организации, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, провел 2 операции по безналичной оплате товара на общую сумму 440 рублей 12 копеек. Тем самым ФИО1 тайно от окружающих, умышленно похитил с банковского счета №, открытого в АО «Альфабанк» денежные средства в сумме 440 рублей 12 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Действуя единым умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 А.В. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:12 часов до 13:20 часов во исполнение задуманного пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств при помощи средства электронного платежа — банковской карты, с банковского счета №, открытого в АО «Альфабанк» на имя Потерпевший №1, используя банковскую карту № ранее найденную им, при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил 2 операции по оплате товара банковской картой АО «Альфабанк» на имя Потерпевший №1 № на суммы 382 рубля 98 копеек и 343 рубля 26 копеек. Работник торговой организации, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, провел 2 операции по безналичной оплате товара на общую сумму 726 рублей 24 копейки. Тем самым ФИО1 тайно от окружающих, умышленно похитил с банковского счета №, открытого в АО «Альфабанк» денежные средства в сумме 726 рублей 24 копейки, принадлежащие Потерпевший №1

Действуя единым умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 А.В. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:55 часов до 15:10 часов во исполнение задуманного пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств при помощи средства электронного платежа — банковской карты, с банковского счета №, открытого в АО «Альфабанк» на имя Потерпевший №1, используя банковскую карту № ранее найденную им, при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил 1 операцию по оплате товара банковской картой АО «Альфабанк» на имя Потерпевший №1 № на сумму 703 рубля 96 копеек. Работник торговой организации, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, провел 1 операцию по безналичной оплате товара на сумму 703 рубля 96 копеек. Тем самым ФИО1 тайно от окружающих, умышленно похитил с банковского счета №, открытого в АО «Альфабанк» денежные средства в сумме 703 рубля 96 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Действуя единым умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 А.В. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:35 часов до 17:45 часов во исполнение задуманного пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств при помощи средства электронного платежа — банковской карты, с банковского счета №, открытого в АО «Альфабанк» на имя Потерпевший №1, используя банковскую карту № ранее найденную им, при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил 1 операцию по оплате товара банковской картой АО «Альфабанк» на имя Потерпевший №1 № на сумму 389 рублей 99 копеек. Работник торговой организации, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, провел 1 операцию по безналичной оплате товара на сумму 389 рублей 99 копеек. Тем самым ФИО1 тайно от окружающих, умышленно похитил с банковского счета №, открытого в АО «Альфабанк» денежные средства в сумме 389 рублей 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Действуя единым умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 А.В. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08:30 часов до 08:45 часов во исполнение задуманного пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств при помощи средства электронного платежа — банковской карты, с банковского счета №, открытого в АО «Альфабанк» на имя Потерпевший №1, используя банковскую карту № ранее найденную им, при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил 2 операции по оплате товара банковской картой АО «Альфабанк» на имя Потерпевший №1 № на суммы 145 рублей и 54 рубля 99 копеек. Работник торговой организации, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, провел 2 операции по безналичной оплате товара на общую сумму 199 рублей 99 копеек. Тем самым ФИО1 тайно от окружающих, умышленно похитил с банковского счета №, открытого в АО «Альфабанк» денежные средства в сумме 199 рублей 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Действуя единым умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 А.В. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:25 часов до 09:40 часов во исполнение задуманного пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, преследуя корыстную цель, направленную на хищение денежных средств при помощи средства электронного платежа — банковской карты, с банковского счета №, открытого в АО «Альфабанк» на имя Потерпевший №1, используя банковскую карту № ранее найденную им, при помощи банковского терминала, установленного на кассе магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил 1 операцию по оплате товара банковской картой АО «Альфабанк» на имя Потерпевший №1 № на сумму 307 рублей 99 копеек. Работник торговой организации, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, провел 1 операцию по безналичной оплате товара на сумму 307 рублей 99 копеек. Тем самым ФИО1 тайно от окружающих, умышленно похитил с банковского счета №, открытого в АО «Альфабанк» денежные средства в сумме 307 рублей 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Всего умышленно, тайно от окружающих, с корыстной целью, ФИО1 похитил с банковского счета №, открытого в АО «Альфабанк» на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 4446 рублей 78 копеек.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 – кражи, совершенной с банковского счета, потерпевшей Потерпевший №1 причинен материальный ущерб в размере 4446 рублей 78 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, показал, что точную дату не помнит, но не исключает, что события происходили ДД.ММ.ГГГГ, он утром трезвый вышел из подъезда своего дома по 

<

адрес>, увидел недалеко от подъезда, лежащую на земле банковскую карту, взял данную карту и пошел в магазин «Магнит», там осуществил покупку товара с данной карты, что именно покупал, сейчас точно не помнит, но все, что изложено в обвинении, те покупки и совершил, далее пошел в магазин «Дискаунт», там так же сделал покупку на 130 рублей, данной картой расплачивался в нескольких магазинах, было несколько операций. Все обстоятельства, изложенные в обвинении, признает в полном объёме. Потерпевшей полностью сумму ущерба вернул, принес извинения, в настоящий момент поддерживают отношения, благотворительная организация, где он состоит, помогает так же потерпевшей, поскольку у нее трудное финансовое положение.

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своим сожителем, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. Имеет статус самозанятой, работает в магазине «ПроСвет», среднемесячный доход составляет 40 000 рублей. У нее имеется открытая на ее имя карта банка АО «Альфа Банк» ДД.ММ.ГГГГ в городе Серове по адресу: 

<

адрес>, лимит кредитной карты 85000 рублей, но на момент хищения на балансе кредитной карты было примерно 45000-46000 рублей. Карта с функцией оплаты «касанием», красного цвета, сведений о пин-коде карты она вместе с картой не хранила, устно никому не сообщала ни о денежных средствах на балансе, ни пин-кода. Карту носила при себе в кармане одежды, поскольку расплачивалась картой за покупки. ДД.ММ.ГГГГ она положила карту во внешний боковой карман ветровки, надетой на ней, когда выходила из дома. Примерно в 09:00 часов ДД.ММ.ГГГГ она вышла из дома, чтобы пойти на работу, в настоящий момент понимает, что выронила и потеряла свою банковскую карту у подъезда своего дома по адресу: 

<

адрес>, (данный дом — это 9-тиэтажка, у которой имеется всего один подъезд, в которой проживает и она, и ФИО1). В тот момент, когда она вышла из подъезда она достала свой сотовый телефон из того же кармана, в котором лежала карта, чтобы посмотреть время. Убрав затем телефон обратно, она не убедилась в том, что карта на месте, сейчас понимает, что выронила карту, случайно достав вместе с телефоном, находясь у подъезда на асфальтовой дорожке. Обнаружила, что банковской карты у нее нет при себе она только вечером после работы, в 21:00 час, затем, зайдя в приложение, она обнаружила, что по ее карте в течение дня происходили списания денежных средств в магазинах «Магнит» и «Дискаунт». Она сначала хотела выяснить самостоятельно, куда делась ее карта, и кто пользовался, но когда поняла, что карту использовал ранее не знакомый ей мужчина, то обратилась в полицию. При этом карту она не заблокировала ДД.ММ.ГГГГ, даже после того, как обратилась в полицию и написала заявление, в связи с чем, еще несколько списаний в магазинах с ее карты произошли в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, банковскую карту она не заблокировала до сих пор. В магазинах, где осуществлялись списания денежных средств, она самостоятельно не была, карту никому не передавала, разрешения списывать денежные средства со своего счета никому не давала. Таким образом, изучив историю операций по банковской карте, пояснила, что с ее банковского счета похищены денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит» в городе Серове: на сумму 52 рубля 20 копеек, 134 рубля 99 копеек, 145 рублей, 382 рубля 98 копеек, 343 рубля 26 копеек, 703 рубля 96 копеек, 389 рублей 99 копеек. В магазинах «Дискаунт» в городе Серове: на сумму 329 рублей, 130 рублей, 170 рублей 80 копеек, 7 рублей, 267 рублей, 33 рубля, 374 рубля 50 копеек, 35 рублей, 79 рублей 12 копеек, 361 рубль. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит» в городе Серове: 307 рублей 99 копеек, 145 рублей, 54 рубля 99 копеек. Всего ей причинен материальный ущерб в размере 4446 рублей 78 копеек в результате хищения денежных средств с ее банковского счета №, номер привязанной к счету банковской карты АО «Альфа банк» - №. Материальный ущерб в размере 4446 рублей 78 копеек для нее является ощутимым и значимым, поскольку потрачена с баланса кредитной карты и деньги требуется возвратить в ограниченный срок. Дополнительно пояснила, что ФИО1 ей в полном объеме возмещен материальный ущерб и принесены извинения. (л.д. 38-40, 41-42)

Свидетель Свидетель №1 на стадии следствия показал, что проживает один, у него есть знакомый ФИО1, с которым он поддерживает приятельские отношения, ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>. Он часто бывает у того в гостях. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он также находился у ФИО1 в гостях, ДД.ММ.ГГГГ когда они проснулись утром, то собрались сходить в магазин купить сигарет и «опохмелиться», деньги у ФИО1 вроде были, поэтому он даже не догадывался о том, что ФИО1 весь день ДД.ММ.ГГГГ и на следующий день ДД.ММ.ГГГГ, расплачивался чужой банковской картой. О том, что ФИО1 нашел указанную карту у подъезда своего дома, он также не знал, так как не видел этого, ФИО1 вышел из подъезда первый. О том, откуда у ФИО1 банковская карта он не спрашивал, так как изначально предполагал, что у ФИО1 есть деньги, как выглядит банковская карта ФИО1, не знает. В течение дня ДД.ММ.ГГГГ они постоянно заходили в продуктовые магазины 

<

адрес>, а именно: в «Магнит» по 

<

адрес>, в «Дискаунт» по 

<

адрес> и в «Дискаунт» по 

<

адрес> всегда ФИО1, совершал покупки на небольшие суммы, иногда совершал несколько покупок подряд, не выходя из магазина. Все приобретенное он с ФИО1 совместно употребили у ФИО1 в гостях, и на следующий день ДД.ММ.ГГГГ снова пошли в магазин «Магнит» по 

<

адрес> купить сигарет. О том, что ФИО1 расплачивался чужой банковской картой он узнал от сотрудников полиции, когда его опрашивали.(л.д. 101-103)

Суд, оценивая вышеуказанные показания потерпевшей, свидетеля, приходит к выводу, что они получены в соответствии с норами уголовно-процессуального закона, соответствуют иным доказательствам по делу, в связи с чем, кладет их в основу приговора, признавая достоверными.

Согласно рапорту дежурной части МО МВД России «Серовский» ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение от Потерпевший №1, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 утеряла банковскую карту, в течение дня с банковской карты совершились покупки. (л.д. 8).

Из заявления Потерпевший №1, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что она просит привлечь к ответственности лицо, похитившее с ее банковского счета АО «Альфабанк» денежные средства. (л.д. 9).

Согласно протоколу о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, проводимого у ФИО1, в ходе досмотра обнаружена и изъята банковская карта № АО «Альфабанк». (л.д. 16).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен магазин по адресу: 

<

адрес> – магазин «Магнит» - в ходе осмотра установлено, что в магазине имеется банковский терминал безналичной оплаты товаров, а также камеры видеонаблюдения. Изъята 1 видеозапись на 1 CD диск в ходе осмотра, также изъято 10 товарных чеков за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 18-21).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен магазин по адресу: 

<

адрес> – магазин «Дискаунт» - в ходе осмотра установлено, что в магазине имеется банковский терминал безналичной оплаты товаров, а также камеры видеонаблюдения. Изъята 1 видеозапись на 1 CD диск в ходе осмотра, также изъято 2 товарных чека за ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 22-24).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен магазин по адресу: 

<

адрес> – магазин «Дискаунт» - в ходе осмотра установлено, что в магазине имеется банковский терминал безналичной оплаты товаров, в ходе осмотра изъято 8 товарных чеков за ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 25-27)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен диск с видеозаписью, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

адрес> (магазин «Магнит»), диск с видеозаписью, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

адрес> (магазин «Дискаунт»), проводимый с участием обвиняемого ФИО1 и с участием защитника Тихоновой М.Г., в ходе которого участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на осматриваемых видеозаписях он узнал себя, на видео он совершает покупки в магазинах «Магнит» и «Дискаунт» ДД.ММ.ГГГГ, оплачивая бесконтактной оплатой посредством банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 Указанный предмет осмотрен в установленном законом порядке, ДД.ММ.ГГГГ признан вещественными доказательствами, место хранения определено при уголовном деле. (л.д. 28-32, 33).

Из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрено: 20 справок по операции и копия выписки по банковскому счету за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, предоставленных потерпевшей Потерпевший №1, 10 товарных чеков магазина «Магнит» за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе осмотра места происшествия, проводимого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 8 товарных чеков магазина «Дискаунт» за ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе осмотра места происшествия, проводимого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 2 товарных чека магазина «Дискаунт» за ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе осмотра места происшествия, проводимого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, а так же банковская карта «Альфабанк» №, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра вещей, находящихся при ФИО1, осмотром установлено, что ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в торговых точках 

<

адрес> приобрел товара на сумму 4446 рублей 78 копеек с указанной банковской карты №, принадлежащей Потерпевший №1. Указанные предметы и документы осмотрены в установленном законом порядке, ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами, место хранения определено при уголовном деле; (л.д. 46-52, 95, 96).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проводимого по адресу: 

<

адрес>, осмотрен участок местности перед подъездом дома по указанному адресу, где ФИО1 обнаружил утерянную Потерпевший №1 банковскую карту № банка АО «Альфабанк». (л.д. 106-109)

Суд, оценивая вышеназванные доказательства, приходит к выводу о том, что они являются допустимыми, полученными в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, в связи с чем, кладет их в основу приговора.

Государственный обвинитель поддержал предъявленное подсудимому ФИО1 органами предварительного следствия обвинение и просил квалифицировать деяние по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, заслушав подсудимую, потерпевшего, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении данного преступления.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета

Нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с банковского счета», поскольку денежные средства были похищены путем безналичных расчетов в порядке, регламентированном ст.5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 161-ФЗ «О национальной платежной системе». 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает в соответствие со ст. 6, ст. 60 УК Российской Федерации характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного преступления, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого, того факта, что он является ветераном боевых действий, инвали

<

адрес> группы, участвовал в зоне СВО, принимает участия в благотворительности (ч.2 ст.61 УК РФ), согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК Российской Федерации активное способствование в раскрытии и расследованию преступления, согласно п. «к» ч.1 ст.61 УК Российской Федерации добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Суд не усматривает оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством-совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку ФИО1 пояснил, что карту он нашел, находясь в трезвом состоянии, в последующим он не отрицает покупку спиртного на данную карту, при этом вопрос о влиянии указанного состояние на поведение ФИО1 в судебном заседании не выяснялся, с учетом его озвученной позиции.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает личность ФИО1, который судимостей не имеет, по месту жительства со стороны участкового уполномоченного отдела полиции характеризуется отрицательно, благотворительным фондом, где он состоит и по месту службы- положительно, привлекался к административной ответственности, состоит на учете у врача нарколога и психиатра.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, как наиболее справедливое и соразмерное содеянному, отвечающее целям восстановления социальной справедливости, способное оказать влияние на его исправление и перевоспитание, между тем, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, суд считает, что его исправление может быть достигнуто без изоляции от общества, с применением норм ст. 73 УК Российской Федерации.

При этом, при назначении наказания суд руководствуется ч.1 ст.62 УК Российской Федерации.

Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется, поскольку ему не назначается наказание в виде реального отбытия лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств, связанных с ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для назначения ему наказания с учетом ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК Российской Федерации.

С учетом личности подсудимого, его финансового положения, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией статьи.

В соответствие со статьей 131 и 132 УПК Российской Федерации суд считает необходимым освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, поскольку состояние здоровья подсудимого, с учетом установленной у него инвалидности, не позволяет ему трудоустроиться и оплатить сумму процессуальных издержек.

Судьбу вещественных доказательств определить в соответствии со ст.81, ст.82 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307, 308 и 309 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год.

В соответствие со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Испытательный срок осужденному ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Возложить на ФИО1 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- встать на учет в соответствующую уголовно - исполнительную инспекцию;

-не менять место жительства без уведомления инспекции; -регулярно, не реже 1 (одного) раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в дни, установленные инспекцией; -являться по вызову в уголовно-исполнительную инспекцию; 

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки по уголовному делу отнести на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- банковская карта АО «Альфа банк» - оставить в распоряжение потерпевшей.

- копии чеков, 6 справок по банковским операциям, 3 DVD диска с видеозаписями -хранить при уголовном деле на срок хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток через суд его провозгласивший. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий Е.Г.Богородская